
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СУРГУТСКАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ШКОЛА» 

 

П Р И К А З 

01.09.2023                                                                №СТШ-13-620/3 
Сургут 

 

Об организации учета несовершеннолетних, 

не посещающих или систематически пропускающих 

по неуважительным причинам занятия 

 

В соответствии с Федеральным законом РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании                       

в Российской Федерации», в целях реализации Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ                       

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних), 

приказа Департамента образования от Администрации города от 31.12.2019 №12-03-1056/19                      

«Об организации учёта несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих 

по неуважительным причинам занятия в образовательных организациях»; 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Классным руководителям:  

1.1. осуществлять ежедневный контроль за посещением учебных занятий обучающимися;  

1.2. в случае отсутствия учащегося выяснять причины отсутствия у его родителей 

(законных представителей) в начале первого урока 1 и 2 смены; 

1.3.  информировать администрацию общеобразовательного учреждения в случае пропуска 

обучающимся без уважительной причины от 1 дня учебных занятий и/ или отдельных уроков, 

суммарное количество которых составляет более 1-6 уроков; 

1.4. своевременно предупреждать родителей (законных представителей) учащегося о 

необходимости усиления контроля за посещаемостью учебных занятий их ребенком в случае 

пропусков учебных занятий без уважительной причины; 

1.5. завести карту наблюдения за посещаемостью на каждого обучающегося, 

систематически пропускающего (пропуски более 10 уроков суммарно) или длительное время не 

посещающего учебные занятия по неуважительной причине и еженедельно (по понедельникам) 

предоставлять карту социальному педагогу (приложение). 

2. Организовать индивидуальную или групповую работы с обучающимися и их родителями 

(законными представителями) по преодолению причин пропусков учебных занятий Ждановой 

С.В., Голевой А.В., педагогам-психологам. 

3. Учителям-предметникам: 

3.1. своевременно информировать классных руководителей (социального педагога) в начале 

каждого урока в случае пропуска учебных занятий обучающимися.  

 4. Заместителям директора по учебно - воспитательной работе параллелей 1-11 классов: 

 4.1. обеспечить ежедневный контроль классными руководителями за посещаемостью 

учебных занятий учащимися общеобразовательного учреждения. 

4.2. организовать постановку на внутришкольный контроль обучающихся, имеющих 

систематические пропуски учебных занятий, а также длительное непосещение 

общеобразовательного учреждения без уважительной причины. 

5. Предоставлять до 20 сентября 2023 года, до 20 декабря 2023 года, до 20 мая 2024 года, 

далее ежемесячно до 01 числа месяца, следующего за отчетным периодом информацию о 

несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих занятия по 

неуважительным причинам Вундер А.Н., социальному педагогу.                                         

  6.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 



 

Приложение  
 

Карта наблюдения за посещаемостью обучающегося, систематически 

пропускающего (пропуски более 10 уроков суммарно) или длительное время не 

посещающего учебные занятия по неуважительной причине  

Класс ________________________     

 

Образец  
 

Ф.И. учащегося 

(ейся) 

Отсутствует на учебных 

занятиях без уважительной 

причины 

Принятые меры 

Иванов Кирилл 18.09.2023 г. Поставлены родители (законные 

представители) в известность 

(время, способ оповещения) и т.д. 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   
 

 

Классный руководитель ___________________Ф.И.О. 

                                                     подпись      


